ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO
Ata da 194* (centésima nonagésima quarta) Sessão Ordinária da 16º (Décima Sexta)

Legislatura/2021-2024

MT E

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro (22/02/2024) às 19h48m, reuniram-se na Câmara de Vereadores do Município de Pinhão, Estado de Sergipe, presidida pelo vereador Edson Gil dos Santos, o 1º (primeiro) Secretário Cosme Rochão da Conceição, o 2º (segundo) Secretário Rogério Santos da Silva, e demais vereadores: Elson Fernande Souza, Fabiano Batista dos Santos, Heraldo Oliveira Chagas, José Allysson Bispo dos Santos, Klebson dos Santos Costa e Luciano Batista de Andrade. Havendo quorum legal, o senhor Presidente declarou aberta a presente sessão. EXPEDIENTE- O senhor Presidente saudou a todos e pediu que o 1º (primeiro) Secretário que fizesse a chamada dos vereadores e a leitura da Ata da 192º (centésima nonagésima segunda) sessão, que após ser lida, foi discutida e aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Em seguida, o Presidente solicitou que fizesse a leitura das matérias e a inscrição dos parlamentares .Projeto de Lei nº 001/2024 “Autoriza o Município de Pinhão/SE a conceder reajuste aos vencimentos e fixar salário base dos servidores efetivos ocupantes do cargo de motorista do município de Pinhão/SE e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 002/2024 “Dispõe sobre a atualização do Piso salarial profissional e reajuste dos vencimentos dos profissionais do Magistério da Educação Escolar Básica do Magistério do município de Pinhão/SE e dá outras providências”. Requerimento nº 001/2024 “Requeiro em regime de urgência urgentíssima que coloque em votação o Projeto de Lei nº 001/2024”. Requerimento nº 002/2024 “Requeiro em regime de urgência urgentíssima que coloque em votação o Projeto de Lei nº 002/2024”; B; T i reici que consolida: Fundo Municipal de Satide, Fundo Municipal de Assisténcia Social, Demais setores do Poder Executivo que tem como unidade gestora a Prefeitura Municipal e o Poder Legislativo (valores consolidados nesta data). O Presidente encaminhou as matérias para Ordem do dia junto com as contas da Prefeitura Municipal de Pinhão/SE relativas ao exercicio de 2012, referentes ao Processo TC 001292/2013. Na sequéncia o Presidente pediu que fizesse a inscrição dos vereadores e consequentemente passou a palavra para o vereador Klebson dos Santos Costa, que pediu vista das contas anuais referente ao exercicio de 2012, a fim de fazer uma análise mais especifica. O Presidente disse que na semana anterior já havia avisado que as contas seriam votadas na sessio seguinte e negou o pedido de vista pelo tempo solicitado pelo vereador. Não havendo mais oradores no Expediente, o Presidente passou para a Ordem do dia. ORDEM DO DIA - Em primeira e tnica discussio e votação - Requerimentos nº 001 e 002/2024 - Aprovados por unanimidade dos vereadores presentes. Contas anuais da Prefeitura de Pinhiio/SE relativas ao exercicio de 2012 - Parecer da Comissio de Fiscalizacio, Financeira e Contibil - Parecer por escrito e rejeitado por 02 (dois) votos contririos e 01 (um) voto a Jfavor. Em primeira e única discussio e votação - Contas anuais da Prefeitura e Pinhio/SE relativas ao exercicio de 2012 - REPROVADAS por 07 (sete) votos contririos e 02 (dois) votos a favor. Em primeira discussio e votação - Projetos de Lei n° 001 e 002/2024 - Aprovados por unanimidade dos vereadores presentes. EXPLICACAO PESSOAL- A palavra foi concedida ao vereador Cosme Rochão, onde na oportunidade falou dos Projetos do Executivo em pauta e disse que o Gestor está cumprindo com seus compromissos. Cosme também externou sentimentos a familia de Maria Pinheiro da Cruz (em memoria), assim com os familiares de Francisco Batista dos Santos, da cidade de Pedra
Mole/SE, e por fim, informou sobre a participagdo de alguns vereadores e um servidor da Camara de Pinhdo em um Congresso na cidade de Arapiraca/AL entre os dias 23 e 26 do més corrente. Heraldo Chagas destacou a Festa do Padroeiro São José e fez elogios ao Gestor Executivo, o qual divulgou uma
das atragdes da festa que segundo o vereador, serd benéfica para toda a populagdo, inclusive para o
comércio local, e finalizou dando énfase aos Projetos em pauta. Klebson saudou a todos, agradeceu a presenga de duas professoras presentes na sessio e se disse a favor das proposituras enviadas pelo executivo. O parlamentar lamentou novamente a falta de compreensdo do Presidente por não atender seu
pedido de vista nas contas, e depois falou positivamente sobre a festa do padroeiro do municipio. Heraldo sugeriu a palavra e lamentou o fato de demissées em massa em uma fébrica de calgados na cidade de Frei
Pª, onde muitos funcionários são da cidade de Pinhão e a maioria trabalhava: muitos anos na

on Gh R$ssilo & F4

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO
empresa. Klebson retomou o discurso e pediu orações pela saúde do ex-vereador José Lito Messias, e concluiu discordando sobre a forma como a votação das contas foi conduzida. Luciano Batista afirmou que a população terá mais surpresas sobre a festa do padroeiro. Em relação à votação, Luciano disse que faz parte da vida e se fosse ao contrário teria o mesmo desfecho; falou positivamente dos projetos em debate e também fez elogios referentes aos materiais escolares entregue pela gestão junto a Secretaria de Educação do município. Em relação ao setor de saúde, o parlamentar informou que uma boa quantia de exames foram agendados apesar da grande demanda, mas houve um aumento nas cotas. Rogério parabenizou o Prefeito pelos projetos encaminhados a Casa Legislativa e sempre será a favor das proposituras que forem benéficas à população e funcionários. Não havendo mais oradores, o Presidente declarou encerrada a presente sessão, marcando outra para logo em seguida. Sala das sessões, Câmara Municipal de Pinhão, Estado de Sergipe.

Pinhão/SE, em 22 de fevereiro de 2024.

Edson Gil dos Santos
Presidente

Conu Bochas la Qrncesção Rep@sd Sondio da. ilva,
Cosme Rochão da Conceição Rogério Santos da Silva

1º (primeiro) Secretário 2º (segundo) Secretário

DEMAIS VEREADORES PRESENTES:

‘ Elson Fernande S;:za

£
Fabiano Batista dos Santos

aa MUA 4 o É; =
José Allyssox Bispo dds Santos

7 Klebson dos Santos Costa

[ ( EAA “Q,& )i\ \N‘\&,
Luciano Batista de Andrade